
ATTO N. DD 2612 DEL 04/04/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Aggiudicazione a seguito di gara ad evidenza pubblica per l’assegnazione in concessione dell’intera unità
immobiliare  denominata  “Mercato  Comunale  Coperto  Prealpi”,  ubicata  in  Piazza  Prealpi  n.  1,  per  la
realizzazione di una struttura di vendita polifunzionale, con l’obbligo per il concessionario di eseguire gli
interventi  di  ripristino strutturale e adeguamento impiantistico e funzionale,  in favore del  CONSORZIO
MERCATO PREALPI

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ l'art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ss.mm.ii.;

✔ il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

✔ il Regolamento per i Mercati Comunali Coperti del Comune di Milnao;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ la deliberazione di Giunta Comunale n. 2377 del 29/12/2017 avente ad oggetto "Linee di indirizzo
per il miglioramento dei Mercati Comunali Coperti";

PRESUPPOSTO

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2377 del 29/12/2017 sono state approvate le “Linee di indirizzo
per il miglioramento dei Mercati Comunali Coperti” al fine di promuovere l’affidamento della gestione
delle strutture mercatali, in grado di affrontare la “trasformazione evolutiva” del concetto di mercato, non
solo luogo per  acquisti  ma  anche di  somministrazione con attività  aggregativa,  ad un unico soggetto
giuridico, anche di natura consortile, attraverso la sottoscrizione di una concessione di lungo periodo a
fronte dell’impegno di riqualificazione mediante interventi di manutenzione straordinaria;

• con deliberazione di  Giunta Comunale n.  728 del  25/06/2021 sono state approvate le linee guida per
l’assegnazione  in  concessione  dell’intera  unità  immobiliare  denominata  “Mercato  Comunale  Coperto
Prealpi”, ubicata in Piazza Prealpi, 1, per la realizzazione di una struttura di vendita polifunzionale, con
l’obbligo  per  il  concessionario  di  eseguire  gli  interventi  di  ripristino  strutturale  e  adeguamento
impiantistico e funzionale;

• con determinazione dirigenziale n. 5573/2021 del 14/07/2021 del Direttore dell’Area Attività Produttive e
Commercio  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  l’assegnazione  in  concessione  dell’intera  unità
immobiliare  denominata  “Mercato  Comunale  Coperto Prealpi”,  ubicata  in  Piazza Prealpi  n.  1,  per  la
realizzazione di una struttura di vendita polifunzionale con l’obbligo per il concessionario di eseguire gli
interventi di ripristino strutturale e adeguamento impiantistico e funzionale;

• con il medesimo provvedimento è stato stabilito che:
◦ l’aggiudicazione in concessione del Mercato Comunale Coperto Prealpi sarebbe avvenuta secondo il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
◦ il canone a base d’asta è di € 17.500,00;
◦ la concessione ha durata di 20 anni;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  11987  del  22/12/2021  il  Direttore  dell’Area  Attività  produttive  e
Commercio ha nominato la Commissione di gara per la procedura di cui all’avviso pubblico in oggetto e
con determina dirigenziale  n.  34 del  10/01/2022 e  determina  dirigenziale  n.  845 del  10/02/2022 si  è

2



proceduto alla sostituzione di alcuni componenti per sopraggiunta indisponibilità;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  11986  del  22/12/2021  il  Direttore  dell’Area  Attività  produttive  e

Commercio  ha  nominato  la  Commissione  Giudicatrice  per  l’avviso  pubblico  in  oggetto  e  con
determinazione dirigenziale n. 847 del 10/02/2022 si è proceduto alla sostituzione di alcuni componenti
per sopraggiunta indisponibilità;

• entro i termini previsti dall’Avviso pubblico sono pervenute N. 2 istanze;
• in data 12/01/2022 si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione di Gara procedendo all’apertura dei

plichi pervenuti, prendendo atto della presenza di n. 3 buste separate:
◦ Busta n. 1 - Documentazione Amministrativa;
◦ Busta n. 2 - Offerta Tecnica;
◦ Busta n. 3 - Offerta economica e Piano di fattibilità economico-finanziaria.

Successivamente,  per  ogni  partecipante,  è  stata  aperta  la  busta  n.  1  contenente  la  documentazione
amministrativa e si è proceduto ad esaminare i requisiti formali indicati nel Disciplinare di Gara e si è dato
atto che per Ceetrus Italy Spa l’esame ha dato esito positivo, mentre per il Consorzio Mercato Prealpi si è
reso necessario chiedere chiarimenti;
• In  data  19/01/2021  si  è  riunita,  in  seduta  pubblica,  la  Commissione  di  Gara  dando  atto  che

l’Amministrazione ha ricevuto i suddetti chiarimenti da parte del Consorzio Mercato Prealpi e pertanto,
risultando esaustivi, la Commissione ha dato atto che anche per il Consorzio Mercato Prealpi l’esame dei
requisiti formali ha dato esito positivo, ammettendo quindi entrambe le partecipanti al prosieguo della gara
e rimettendo i lavori alla Commissione giudicatrice;

• in data 21/01/2022, 26/01/2022, 27/01/2022, 31/01/2022, 01/02/2022 si è riunita, in seduta riservata, la
Commissione Giudicatrice per l’apertura della busta relativa all’offerta tecnica e per l’esame della stessa
sulla base dei criteri stabiliti nell’art. 9 del Disciplinare di Gara, nonché per la richiesta di precisazioni ed
integrazioni, come da Verbali della Commissione Giudicatrice N. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 conservati agli atti;

• a seguito di tale esame la Commissione Giudicatrice ha attribuito alle offerte tecniche i seguenti punteggi:

Ceetrus Italy S.p.a, in qualità di Capogruppo del costituendo Consorzio:

QUALITÀ COMPLESSIVA E COERENZA DELLA PROPOSTA AGGREGATIVA
E COMMERCIALE

29,60/36

AFFIDABILITÀ E STRUTTURA DEL PROGETTO GESTIONALE 18,20/34

VALIDITÀ  DELLA  PROPOSTA  PROGETTUALE  DI  ADEGUAMENTO
STRUTTURALE

10,00/15

Punteggio Totale 57,80/85

Consorzio Mercato Prealpi:

QUALITÀ COMPLESSIVA E COERENZA DELLA PROPOSTA AGGREGATIVA
E COMMERCIALE

22,20/36

AFFIDABILITÀ E STRUTTURA DEL PROGETTO GESTIONALE 28,80/34

VALIDITÀ  DELLA  PROPOSTA  PROGETTUALE  DI  ADEGUAMENTO
STRUTTURALE

10,00/15

Punteggio Totale 61,00/85

3



• in  data  17/02/2022  si  è  riunita,  in  seduta  pubblica,  la  Commissione  di  Gara  procedendo,  per  ogni
partecipante, all’apertura della busta n. 3 contenente le proposta economica e il PEF, prendendo atto che
sono stati offerti i seguenti incrementi percentuali sul canone di concessione a base d’asta:
◦ Ceetrus Italy Spa: incremento del 3 % sull’importo a base d’asta di € 17.500,00;
◦ Consorzio Mercato Prealpi: incremento del 15,10% sull’importo a base d’asta di € 17.500,00;

• in  data  01/03/2022 e  07/03/2022 si  è  riunita,  in  seduta riservata,  la  Commissione Giudicatrice  per  la
valutazione del Piano di fattibilità economico – finanziaria e la verifica della fattibilità dell’intervento,
come da verbali Commissione Giudicatrice N. 6 - 7 conservati agli atti; 

• applicando i criteri di cui all’art. 10 del Disciplinare di Gara, la Commissione Giudicatrice ha attribuito i
seguenti punteggi alle offerte economiche:
◦ Ceetrus Italy Spa: 13.42/15. 
◦ Consorzio Mercato Prealpi: 15/15;

• pertanto,  sommando  i  punti  ottenuti  dall’offerta  tecnica  ed  i  punti  ottenuti  dall’offerta  economica,  i
punteggi complessivi definitivi risultano i seguenti:
◦ Ceetrus Italy Spa: 71.22/100;
◦ Consorzio Mercato Prealpi: 76/100.

• in data 15/03/2022 si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione di Gara acquisendo il parere positivo
della Commissione Giudicatrice in merito alla sostenibilità dei PEF e proponendo l’aggiudicazione della
concessione di cui sopra a favore del  CONSORZIO MERCATO PREALPI, in attesa di verificare la
veridicità delle dichiarazioni contenute nei modelli presentati dalla proponente. In tale sede si è dato atto
che ai fini della concreta realizzabilità della proposta sarà necessario acquisire i pareri tecnici da parte
delle Aree competenti dell’Amministrazione Comunale nonché degli eventuali enti esterni competenti;

VALUTATO

• che, pur non essendo ancora pervenuti tutti gli esiti dei controlli sulle dichiarazioni contenute nei modelli
da  parte  degli  enti  competenti,  al  fine  di  non  procrastinare  i  termini  dell’inizio  dei  lavori  di
ristrutturazione, si ritiene di procedere comunque all’aggiudica definitiva subordinando la sua efficacia
alla veridicità delle sopra citate dichiarazioni e al rilascio delle dovute autorizzazioni con la conseguente
revoca in caso di dichiarazioni mendaci;

DETERMINA

1. di approvare la seguente graduatoria dei progetti ammessi alla procedura di gara ad evidenza pubblica per
l’assegnazione  in  concessione  dell’unità  immobiliare  “Mercato  Comunale  Coperto  Prealpi”,  in
conformità a quanto proposto dalla Commissione di Gara a seguito della procedura di cui ai Verbali N. 1
– 2 – 3 – 4, allegati come parte integrante e sostanziale:

• Consorzio Mercato Prealpi: punteggio 76.00/100 
• Ceetrus Italy Spa: punteggio 71.22/100;
2. di  aggiudicare  conseguentemente  al  CONSORZIO  MERCATO  PREALPI la  concessione  d’uso

dell’unità immobiliare denominata Mercato Comunale Coperto Prealpi ubicata in Piazza Prealpi n. 1, per
la realizzazione di una struttura di vendita polifunzionale con l’obbligo per il concessionario di eseguire
gli  interventi  di  ripristino  strutturale  e  adeguamento  impiantistico  e  funzionale,  così  come  meglio
precisato in premessa, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione ai controlli previsti per legge;

4



3. di attivare le procedure amministrative per il rilascio della concessione di cui sopra;
4. di comunicare ai soggetti partecipanti l’esito della gara, assegnando al Consorzio Mercato Prealpi congrui

termini per i successivi adempimenti previsti dagli atti di gara a carico del soggetto aggiudicatario;
5. di revocare la concessione con effetto immediato se dai controlli effettuati emerga la non veridicità delle

dichiarazioni contenute negli appositi modelli presentati per la partecipazione della gara;
6. di dare comunicazione agli operatori attualmente concessionari di posteggio nel mercato Prealpi che le

concessioni si intendono prorogate sino alla data di stipula della convenzione per la concessione d’uso al
Consorzio Mercato Prealpi e che in tale data le singole concessioni in essere decadranno; 

7. di  dare  atto  che  la  concreta  realizzabilità  degli  interventi  proposti  in  sede  progettuale  dovrà  essere
preliminarmente verificata con le Aree tecniche competenti.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

   

5














































		2022-04-04T12:27:39+0200
	Paolo Giuseppe Seris




